ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIRANA
CNPJ: N° 01.639.795/00001-45

Indicação n°: 150/2023
Assunto: Solicitação de Construção de Meio Fios nos Povoados de Olho D’água,
Centro dos Machados e Tabuleirão I
Autores: Edeilson Messias de Sousa

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Buritirana/MA.

Eu Edeilson Messias de Sousa , vereador desta Municipalidade, no uso de suas
funções Regimentais, vem perante a V. Ex.a requerer, que após a tramitação do
presente, ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado o presente esta
INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor TONY BRANDÃO, Prefeito Municipal de
Buritirana/MA, solicitando a Construção de Meio Fios nos Povoados de Olho D’água,
Centro dos Machados e Tabuleirão I no Município de Buritirana/MA.

O objetivo desta indicação é que os moradores reividicam pela colocação de meio fio
nos povoados citados acima, segundo estes,não há como saber onde é a rua e onde
é a calçada,pois o local encontra-se com muito água no asfalto e acumulo na beira do
meio fio causando mau cheiro e possíveis doenças as pessoas que por ali passam,
gerando reclamações dos moradores daquela rua e ao mesmo tempo preservar o
afastamento de qualidade para as comunidades.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Buritirana-MA, 06 de Outubro de 2023.

Av. Senador La Rocque N°366-Centro- CEP: 65.935-500 Buritirana-Ma c-camara@hotmail.ma.qov.br

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA:

Edeilson Messias de Sousa
Vereador

mailto:c-camara@hotmail.ma.qov.br